
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 406 | Quinta-feira, 04 de junho de 2020

Hoje, às 16h, o SEBRAE-RJ 
fará um Talk com o especialis-
ta em Gestão, Flavio Gueiros, 
com o tema "O Futuro da Hos-
pitalidade no Turismo". Durante 
o encontro, será discutido o im-
pacto da pandemia do Covid e 
como o empresário precisa pre-
parar sua equipe para garantir 
essa hospitalidade aos turistas 
na retomada das atividades.

A hospitalidade consiste em 
proporcionar o bem-estar mú-
tuo, mediante a prática de re-
ceber, hospedar, alimentar, 
entreter e despedir-se dos visi-
tantes, e da vivência da atitude 
hospitaleira em ambientações 
apropriadas.

O evento é gratuito e com vagas 
limitadas. Acesse loja.rj.sebrae.
com.br/loja/evento/31114677 e 
faça sua inscrição. Para dúvi-
das, o interessado pode enviar 
e-mail para regiaodoslagos@
sebraerj.com.br

SEBRAE REALIZA TALK PARA ÁREA TURÍSTICA



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 406
Quinta-feira, 04 de junho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

Secretaria Municipal de  Saúde...............................03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 406 
Quinta-feira, 04 de junho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.017 DE 03 DE 
JUNHO DE 2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais,
DECRETA
Art. 1º Fica considerado Ponto Facultativo 
nas Repartições Públicas Municipais, o 
dia 12 de junho de 2020 (sexta-feira), ex-
ceto os serviços considerados essenciais.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 03 de junho de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 341 DE 03 DE 
JUNHO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gerson Silva de Lima, para exer-
cer o cargo comissionado de Chefe de 
Setor de Tuberculose e Hanseníase, Sím-
bolo CCE-2, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Saúde, com efeito retroativo a 01 
de junho de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 03 de junho de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 
ADIAMENTO SINE DIE        

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 002/2020

Objeto: A Prefeitura Municipal de Saqua-
rema, através da sua Comissão de Licita-
ção torna público para conhecimento dos 
interessados o ADIAMENTO SINE DIE da 
CONTINUIDADE DO CERTAME que es-
tava agendada para o dia 09/06/2020 às 

15:00 horas que tem como objetivo con-
tratação de empresa de serviços de en-
genharia, com fornecimento de material e 
de mão de obra, para execução de obra 
de pavimentação e drenagem de diversos 
logradouros, no município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo Nº 
20.358/2019.
Justificativa: Por determinação dos De-
cretos Municipal Nº 1.981 de 13/03/2020 
e Nº 1.982 de 16/03/2020 - (Covid-19).
Saquarema, 02 de junho de 2020
Samuel Aranda Neto
Presidente da CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 
ADIAMENTO SINE DIE        

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
 Nº 003/2020

Objeto: A Prefeitura Municipal de Saqua-
rema, através da sua Comissão de Licita-
ção torna público para conhecimento dos 
interessados o ADIAMENTO SINE DIE da 
CONTINUIDADE DO CERTAME que es-
tava agendada para o dia 04/06/2020 às 
15:00 horas que tem como objetivo con-
tratação de empresa de serviços de en-
genharia, com fornecimento de material e 
de mão de obra, para execução de obra 
de pavimentação e drenagem de diversos 
logradouros, no município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo Nº 
20.125/2019.
Justificativa: Por determinação dos De-
cretos Municipal Nº 1.981 de 13/03/2020 
e Nº 1.982 de 16/03/2020 - (Covid-19).
Saquarema, 02 de junho de 2020
Samuel Aranda Neto
Presidente da CPL

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE 

REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO        
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020
Objeto: Registro de preços tem por obje-
to a contratação de empresa especializa-
da em serviços de medicina e segurança 
do trabalho, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme processo administrativo 
nº 19433/2019
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 23/06/2020
Horário: Às 11 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.

Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema, 03 de junho de 2020
Hailson Alves Ramalho
Secretário de Administração, Receita e 
Tributação

AUDIÊNCIA PÚBLICA DE
PRESTAÇÃO

Nos Termos da Lei Complementar 
141/2012, de 13 de Janeiro de 2012, o 
Poder Executivo, por meio da Secretaria 
de Saúde, torna pública a convocação 
para  AUDIÊNCIA PÚBLICA que será 
realizada no dia 17 de junho do corrente 
ano, as 10 horas, no Plenário da Câmara 
Municipal, situada à Rua Coronel Madu-
reira, Centro – Saquarema, para apre-
sentação dos Relatórios Quadrimestrais 
da Prestação de Contas dos 1º, 2º e 3º 
quadrimestre do ano 2019.
Saquarema, 03 de junho de 2020.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

ATOS DA PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 406
Quinta-feira, 04 de junho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2020-06-03T16:41:16-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




